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Warunki formowania się złóż gazu z1emnego 
w Wielkopolsce 

Przedstawiono rozmieszczenie i charakterystykę: złóż gazu ziemnego w stropowej cz(:Ści osadów czer· 
wonego spągowca w Wielkopolsce. Wskazano również na związek występowania złóż węglowodo· 

rów z wykształceniem facjalnym skal zbiornikowych oraz paleomońologją stropu czerwonego spą· 
gowca. Na podstawie analizy tektonicznej zwrócono uwagę na przyczyny zróżnicowania występo· 

wania złóż gazu w zależności od kąta regionalnego nachylenia skal permskich. 

WSTĘP 

Pierwsze złoże gazu ziemnego w utworach czerwonego spągowca w Polsce 
(Bogdaj - Uciechów) zostało odkryte w 1964 r. (P. Karnkowski i in., 1966). Jest 
Ono położone po południowej stronie wału wolsztyńskiego, gdzie w drugiej polo
wie lat sześćdziesiątych koncentrowaly się prace poszukiwawcze. W początku lat 
siedemdziesiątych rozpoczęto wiercenia po północnej stronie walu wolsztyńskiego; 
w i974 r. odkryto tutaj pierwsze złoże gazu ziemnego - Kaleje. Lata następne, 
aż po dzień dzisiejszy, przyniosły szereg dalszych odkryć a obecnie prowadzone 
prace rokują dalsze nadzieje. 

W permskim obrazie paleogeografictnym omawiany obszar znajdował się 
pomiędzy wałem wolsztyńskim a centralną częścią basenu, charakteryzującą się 
w czerwonym spągowcu dużą subsydencją i sedymentacją prawie wyłącznie osadów 
ilastych (fig. l). W ujęciu regionalnym teren ten (ok. 10000 km') stanowi centra lną 
część Wielkopolski, gdzie dotychczas wykonano przeszło 100 otworów wiertni
czych, które udokumentowały utwory czerwonego spągowca. 

Dużo faktów uzyskanych dzięki pracom geologiczno-poszukiwawczym pozwo
lilo na lepsze rozpoznanie omawianych utworów nie tylko w Wiell(Qpolsce, a efek
tem naukowym oraz podsumowaniem pewnego etapu działalności badawczej 
było zorganizowan ie w 1978 r. Sympozjum na temat permu Europy centralnej. 
Wygłoszono wtedy wiele referatów, które ukazały się w 1981 r. w wydawnictwie 
zbiorczym. Referaty te dotyczyły m.in. zagadnień paleogeografii czerwonego spą-
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Kraków • 

Fig. 1. Mapa paleofacjalna schyłku czerwonego spągowca na obszarze Polski (częściowo według P. 
Karnkowskiego i in ., 1978 i J. Pokorskiego, 1978) 
PaJeofacies map of Poland for the end or sedimentation or the Rotliegendes (partly arter P. Karo· 
kowski and others, 1978, and J. Pokorski, 1978) 

l - zasięg utworów czerwonego spągowca ; 2 - gruz i żwir; 3 - piaski ; 4 - muły i iły; 5 - obszar badań (A) 
1 - eXlenl ar ROll iegendes sedimenls; 2 - debris and gravel ; 3 - sands; 4 - muds and clays: 5 - sludied area (A) 

gowca (J. Pokorski) oraz prawidłowości występowania złóż węglowodorów w 
osadach czerwonego spągowca (J. Bojarska i in. ; S. Depowski, P. Karnkowski , 
M. Solak, T. Żołnierczuk). Sympozjum było nie tylko pożyteczną wymianą poglą
dów, ale spowodowało również znaczny wzrost zainteresowania utworami czerwo
nego spągowca ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień poszukiwawczych. 
Wyrazem tego było ukazanie się wielu publikacji (P. Karnkowski i in. , 1978 ; J. 
Oberc, 1978 ; J. Pokorski, 1978 ; J. Tomasik, 1980). 

Autor dziękuje mgrowi inż. M. ·Solakowi z PPNiG w Pile i mgrowi inż. T. 
Żołnierczukowi z PPNiG w Zielonej Górze za udostępnienie rdzeni wiertniczych 
Oraz pracownikom ZOGGNiG Geonafta - mgr J. Bojarskiej i mgrowi E. Głowac
kiemu - za udostępnienie materiałów dokumentacyjnych. 

ROZMIESZCZENIE I CHARAKTERYSTYKA ZŁÓŻ 

Rozmieszczenie złóż gazu ziemnego na omawianym terenie jest bardzo me
regularne; koncentrują się One przede wszystkim na południowy zachód od Pozna
nia (fig. 2). We wschodniej Wielkopolsce odkryto dotychczas kilka małych złóż 
zlokalizowanych głównie w obrębie strefy dyslokacyjnej Poznań - Kalisz. 

Szczegółową charakterystykę złóż gazu ziemnego podał P. Karnkowski (1980). 
Złoża mają na ogół charakter masywowy, częściowo jednak są to również złoża 
ograniczone litologicznie (np. złoże Ujazd). W zdecydowanej większości wyśtępują 
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Fig. 2. Rozmieszczenie złóż gazu ziemnego na tle facji podgrupy II 
Distribution of gas deposits at the background of facies or the subgroup II 
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I - złoia gazu ziemnego; 2 - izopachyty podgrupy II ; ] - gł6woe strefy dyslokacyjne: P - O - Poznań - Oleś
nica, P- K - Poznań - Kalisz; obszary pozbawione osad6w g6rnej c~ści czerwonego spągowca: WR - wal wolsz
tyńslci, LE - wyniesienie Lw6wka, P - piaskowce, Z - zlepieńce i brekcje, M - mułowce i iłowce; uwaga : 
termin "podgrupa II" (por. fig. 4) przyję:ty według propozycji podziału litostratygraficznego czerwonego spągowca 
(P.H . Karnkowski. 1981) 
1 - gas deposits; 2 - isopachs of subgroup II; ] - major dislocation zones : P - O - Poznań - Olcśnica, P -: K -
Poznali - Kalisz; areas where sedimeots of upper part of Rotliegendes are missing: WR - Wolsztyn SwelI, LE -
Lw6wek Elevation, P - sandstones, Z - conglomerates and breccias, M - mudstones and claystones; note : 
the term "subgroup II:' (see Fig. 4) is herc accepted after litbostratigraphic subdivision of the Rotliegendcs 
as proposed by P,H. Karnkowski (1981) 

w płaskich lokalnych pułapkach (fig. 3), a kolektorem są czerwone lub białe (szare) 
piaskowce czerwonego spągowca o średniej porowatości 15 - 20% i przepuszczal
ności od 20 do 200 mO. Wyjątek stanowi tutaj złoże Kościan, gdzie kolektorem 
jest wapień cechsztyński, leżący bezpośrednio na skałach dolno karbońskich . 
Złoża te ekranowane są od góry utworami solno-anhydrytowymi cechsztynu. W 
składzie gazu węglowodory stanowią średnio 82%, oprócz tego występuje azot 
(ok. 13%), wodór, dwutlenek węgla i hel (ok. 0,1%). Wszystkie złoża gazu pod
ścielone są silnie zgazowanymi solankami (2,42 l gazu na l l wody złożowej). Jest 
to zjawisko regionalne. 

Na podstawie pomiarów nasycenia wód złożowych gazem. ziemnym P. Karn
kowski (1!}79) oszacował, że w strefie od Obrzycka po rejon Jarocina ilość gazu 
rozpuszczonego w solance wynosi 120 mld m'. Jest to liczba znacznie przekracza-
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Typ 
(por. fig. 3) 

A 

B 

C 
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Tabela 
Zestawienie niektórych parametrów wybranych 

złóż gazu ziemnego 

Wysokość złoża 

Nazwa złoża 
Powierzchnia (w metrach) 

(w km 2) 

maks. śr. 

Kaleje 2,4 46 24 
Klęka 3,8 34 14 

Ujazd 7,1 34 23 

Bukowiec 7,8 33 17 

Grodzisk 13,1 19 12 
Chraplewo 2,2 14 10 

jąca znane zasoby złożowe. Jednak w miarę sczerpywania zasobów, szczegół nie 
mogą one być uzupełniane gazem wydzielającym się z otaczających solanek, a za
tem pierwotnie obliczone zasoby mogą okazać się dużo większe . Zjawisko to po-
twierdza się już praktycznie. . 

Omawiane zloża mają niewielkie rozmiary tak pod względem powierzchni, 
jak i miąższości efektywnej . Charakterystykę tych parametrów na wybranych 
przykładach przedstawia tabela l. Na podstawie danych można się zorientować, 
że zloża we wschodniej Wielkopolsce mają średnio dwukrotnie mniejszą powierzch
nię i 1,5 - 2 razy większą miąższość efektywną niż złoża w zachodniej Wielkopolsce, 
Niewielka liczba złóż oraz ich małe zasoby we wschodniej Wielkopolsce, przy po
dobnym nasyceniu solanek gazem na całym omawianym obszarze, sugerują złożo

ny charakter formowania się pułapek strukturałnych w stropowej części osadów 
czerwonego spągowca . 

PALEOMORFOLOGIA STROPU CZERWONEGO SPĄGOWCA 

Rozpatrując charakter pułapek złożowych trzeba zwrócić uwagę na peleomorfo
logię stropu czerwonego spągowca, której zróżnicowanie mogło odegrać istotną 
rolę przy ukształtowaniu i wielkości poszukiwanych złóż. Na obecny kształt po
wierzchni stropowej wpłynęły zarówno warunki sedymentacji osadów klastycznych, 
jak i późniejsze czynniki tektoniczne. Paleogeografię schyłku czerwonego spągowca 
najlepiej można scharakteryzować w podziale na poszczególne obszary facja lne 
(fig. 2, 4), 

Osady grubo klastyczne w obrzeżeniu wału wolsztyńskiego i wyniesienia Lwów
ka są niewątpliwie osadami fluwia lnymi o bliskim i krótkotrwałym transporcie. 
Najlepszym tego dowodem są brekcje o słabym stopniu wysortowania i spoiwie 
ilasto-piaszczystym, które można interpretować jako potoki błotne. Utwory grubo
okruchowe nie składają się wyłącznie ze zlepieńców i brekcji, lecz występują w ich 
obrębie, czasami znacznej miąższości pakiety piaskowców lub mułowców. To 
zróżnicowanie litologiczne wraz z obserwacjami sedymentologicznymi pozwoliło 
wyodrębnić kilka grup osadów składających się na pełną charakterystykę środowis
ka stożków napływowych, 
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Rozprzestrzenienie osadów gruboklastycznych po północnej stronie wału 
wolsztyńskiego nie jest duże , strefa ta nie przekracza 15 km szerokości. Na dalekim 
skraju stożków napływowych bardzo często zlepieńce zazębiają się z osadami 
piaszczystymi, a miąższość przewarstwień piaszczystych rośnie na zewnątrz od 
wału wolsztyńskiego. Na podstawie danych z literatury (W.B. Buli, 1964; R.J. 
Steel , 1974; C.R. Twidale, 1978, 1979), gdzie omawia się zarówno współczesne, 
jak i kopalne struktury stożków napływowych, można przyjąć, że średni spadek 
powierzchni stożków wynosi I - 2°. Oczywiście w strefach piedmontowych jest 
on większy i mOże dochodzić do 10° a nawet 25 °. Strefy te nie są jednak szerokie 
i stanowią znikomy procent powierzchni skłonu stożków napływowych. 

Pierwotne nachylenie powierzchni sedymentacyjnych stożków napływowych 
z S na N po północnej stronie wału wolsztyńskiego stwarza dogodne warunki do 
migracji gazu oraz do powstania pułapek litologicznych. Potencjalnym kolek
torem są porowate piaskowce, a zlepieńce i brekcje - często o spoiwie ilastym -
stanowią dobry poziom uszczelniający (J. Bojarska i in., 1983). Przykładem jest 
tutaj złoże Ujazd (fig. 3B). 

Na podstawie regionalnego rozkładu facji widać, że materiał klastyczny był 
transportowany od peryferyjnych części basenu permskiego ku jego centrum, 
a więc na obszarze Wielkopolski od wału wolsztyńskiego ku północy. W czasie 
transportu zachodziła selekcja materiału , czego konsekwencją jest równomierny 
rozkład facji. Tego typu selekcja najlepiej zachodzi w środowisku rzecznym i dla
tego wydaje się oczywiste, że materiał ilasty do centrum basenu w większości zostal 
dostarczony tą drogą. Skoro tak, to część piaskowców musi wykazywać cechy 
środowiska Iluwialnego , a facji piaszczystej odpowiadałoby przedpole stożków 
napływowych. Biorąc pod uwagę warunki klimatyczne, a więc ciepły i suchy klimat, 

Fig. 3. Wybrane przykłady złóż gazu ziemnego 
Selected examples or gas deposits 

A - złoże Kaleje wg J. Wróbej, T. Wojnowskiego i B. 
Sikorsk iego, w: P. Karnkowski, 1980; B - zloże Ujazd 
wg autora; C - złoże Porai.yn i Kopanki wg T. Żolnier. 
czuka i J. Żurawitka. w: P. Karnkowski. 1980; I - kon tur 
gaz - woda; 2 - uskok ; 3 - strefa gazonośna; 4 - sole 
Werry; 5 - anhydryty Werry; 6 - piaskowce; 7 - zle
pieńce i brekcje; Pr - czerwony spągowiec: Pz - cech· 
sztyn 
A - Kaleje deposits after J. Wróbel, T. Wolnowski and 
B. Sikorski in : P. Karnkowski, 1980; B - Ujazd deposit 
aner the Author; C - Porai.yn and Kopanki deposit 
aner T. Żolnierczuk and J. Żurawik in: P. Karnkowsk i. 
1980; 1 - gas-water contour; 2 - fault; 3 - gas-bear
ing zone; 4 - Wena salu ; 5 - Werra anhydrites; 6 -
sandstones; 7 - conglomerates and breccias; Pr - Rotlie
gendes; Pl - Ztthstein 
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Fig. 4. Schematyczny przekrój paleofacjalny schyłku czerwonego spągowca 
Sketch paleofacies section for the end or the Rotliegendes 

IS 

WR - wal wolsztyński; AF - obszar stożków napływowych; SD - przedpole stożków napływowych; obszar 
wydm i p61 wydmowych: 1S - jezioro pustynne (seblc.ha); I - podłoże czerwonego spągowca: głównie piaskow. 
ee i lupki dolnego karbonu, podrzę:dnie, w południowej czę:ści wału wolsztynskiego, skały starszego paleozoiku 
(kwarcyty i fyllity); czerwony spągowiec: 2 - mułowce i piaskowce oraz sporadycznie zlepieńce, w dolnej części barwa 
osadów szara i czarna, w górnej - czerwonobrunatna; 3 - skały wulkaniczne: wylewne i piroklastyczne; 4 -
brekcje i zlepieńce; 5 - piaskowce; 6 - mułowce i iłowce 
WR - Wolsztyn SwelI; AF - area of alluvial fans; SD - foreland of alluvial fans; arca of dunes and dune fields: 
IS - desert lake (sebkha); l - Rotliegendes basement: main ly Lower Carboniferous sandstones and shales and 
some Lower Paleozoic rocks (phylłites and quartzites) in southern part of Wolutyn SweII; Rotliegendes: 2 - mud
;tones and sandstones and, occasionally, conglomerates, gtey and black in lower part of section, and red-brown 
in the upper; 3 - voJcanic rocks: intrusive and pyroclastic; 4 - breccias and conglomerates; 5 - sandstones; 
6 - IM.udstones and eJaystoQ.es 

ubóstwo lub brak szaty roślinnej, jako typowy dla tego obszaru, należałoby przyjąć 
model rzeki roztokowej w klimacie suchym. 

Cechy osadów równi aluwialnych rzek roztokowych w tym klimacie są latwe 
do odczytania przy zazębianiu się frakcji piaszczystej i zlepieńcowej. Jednak w 
przypadku wylączności facji piaszczystej diagnoza nie jest łatwa i jednoznaczna. 
Omawiane piaskowce wykazują wiele cech świadczących o eolicznym środowisku 
sedymentacji. Posiadają one wszystkie cechy wymienione przez K.W. Glennie'go 
(1970) jako charakterystyczne dla osadów wydmowych. Znane autorowi z autopsji 
triasowe piaskowce tumlińskie, interpretowane przez R. Gradzińskiego i in. (1979) 
jako osady eoliczne, do złudzenia przypominają omawiane piaskowce czerwonego 
spągowca. Cechy podawane przez innych autorów (R. L. Folk, 1971; J.J. Bigarella, 
1972; K.W. Glennie i in., 1978; M.E. Brookfield, 1979; M. Wichrowska, 1980) 
potw\erdzają również eoliczne środowisko sedymentacji tych piaskowców. 

Dualizm środowiskowy - z jednej strony cechy aluwialne, z drugiej eoliczne -
w tym przypadku jest rzeczą naturalną i charakterystyczną dla środowiska okreso
wych rzek pustynnych - wadi. Przykłady takich współczesnych środowisk opisane 
są przez K.W. Glennie'go (1970), gdzie wskazano, że głównym źródłem materiału 
eolicznego są niescementowane osady wadi. Zatem dla głównego obszaru fracji 
piaszczystej należałoby przyjąć model równi aluwialnych rzek roztokowych w 
klimacie suchym. Równiny te w znacznym stopniu byłyby modelowane przez wiatr, 
który tworzyłby na nich wydmy i pola wydmowe o wysokości kilkunastu - kilku
dziesięciu metrów. 

Osady facji mułowcowej, występujące w północno-zachodniej Wielkopolsce, 
są brzeżną strefą utworów ilastych, które wypełniają centralną część basenu perm
skiego. Wraz z upływem czasu osady te rozszerzały swój zasięg. Świadczy o tym 
regionalny rozkład facji mułowcowej oraz przekraczające ułożenie mułowców 
i iłowców (rejon Obrzycka, fig. 2 i 4). 
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Pośrednich dowodów na istnienie deniwelacji na obszarze facji piaszczystej 
dostarcza obecność lub brak łupku miedzionośnego. Jak wykazały obserwacje 
współczesne w Zatoce Perskiej (B.H. Purser, 1973) oraz analiza kopalnych środo
wisk tego typu (C.W. Byers, 1977 ; T.M. Peryt, 1978; A. Hallam, M.J. Bradshaw, 
1979), w morzach stosunkowo płytkich wymiana wód przydennych, ubogich w 
tlen, z natlenionymi wodami powierzchniowymi zachodzi poprzez mieszanie jako 
efekt działalności fal. W warunkach znacznego rozczłonkowania zbiornika Werry 
(T.M. Peryt, H . Ważny, 1978 ; S. Oszczepalski, 1980) takie zjawisko mogło mieć 
miejsce i można z dużym prawdopodobieństwem przyjąć , że osady łupku miedzio
nośnego powstały poniżej podstawy falowania. 

Na obszarze Wielkopolski obserwujemy duże zróżnicowanie występowania 
i miąższości łupku miedzionośnego (P.H . Karnkowski, 1985). Przyczyną tego 
zjawiska mogła być obecność wydm i pól wydmowych o wysokości względnej 
kilkunastu - kiłkudziesięciu metrów, które spowodowały znaczne zróżnicowanie 
dna podczas transgresji cechsztyńskiej . 

Bezpośrednich dowodów na znaczne zróżnicowanie paleomorfologii stropu 
czerwonego spągowca dostarczają obserwacje w wyrobiskach górniczych lubiń
skich kopalni miedzi. J .K. Błaszczyk (1981) na podstawie szczegółowych badań 
przyjął, że elewacje stropu białego spągowca są częściowo zniszczonymi wydmami. 
Pomiary tych elewacji wykazały, że są to z reguły formy wydłużone (1000 - 1800 m), 
o szerokości 800-1500 m i względnej wysokości 10-32 m. Z podanych para
metrów można obliczyć średni kąt nachylenia powierzchni stropowej, który wy
nosi ok. 1,5°. Jest to średni spadek powierzchni elewacji, w obrębie której występu
ją czasami również większe upady . 

. Duże podobieństwo w wykształceniu facjalnym łupku miedzionośnego i białego 
spągowca zarówno w Wielkopolsce, jak i w Zagłębiu Lubińskim sugeruje podob
ny obraz paleogeograficzny na obu tych obszarach u schyłku czerwonego spągow
ca i w początku transgresji cechsztyńskiej. Szybki charakter transgresji morza 
cechsztyńskiego spowodował tylko częściowo zniszczenie wydm, a tym samym 
przyczynił się do zachowania potencjalnych pułapek gazu ziemnego (fig. 3C). 

ROLA TEKTONIKI W FORMOWANIU SIĘ ZŁÓŻ GAZU ZIEMNEGO 

Na podstawie dotychczasowych badań przyjmuje się, że migracja węglowodorów 
nasycających solanki i osady czerwonego spągowca odbywała się na obszarze 
Wielkopolski z północy na południe, czyli od strony aulakogenu (bruzdy) środ
kowopolskiego w kierunku Sudetów (S. Depowski, 1981 ; P . Karnkowski, 1981). 
Potwierdzeniem tego zjawiska jest większa zawartość węglowodorów po stronie 
północnej wału wolsztyńskiego niż po południowej . W wyniku rozpoznania stopnia 
katagenezy substancji organicznej w utworach karbonu, które przyjmuje się jako 
główne źródło materii organicznej (T. Wilczek, 1981), zakłada się, że moment 
odpowiadający początkowi powstawania węglowodorów w stropowych osadach 
karbonu przesuwał" się w czasie od triasu dolnego (w centrum basenu) do kredy 
górnej (na skłonach). Migracja gazu w osady czerwonego spągowca mogła sukcesyw
nie narastać, w miarę jak substancja orfaniczna z osadów karbonu osiągała coraz 
to wyższy stopień przeobrażenia, tj . od triasu do kredy górnej . Główny proces 
formowania złóż zakończył się w trzeciorzędzie w wyniku ruchów synalpejskich, 
które oprócz pozytywnych efektów mogły mieć ujemny wpływ na zachowanie 
się złóż gazu już wcześniej uformowanych (P. Karnkowski, 1979). 

Na współczesny rozkład złóż gazu oprócz litologii osadów stropowej części 
czerwonego spągowca znaczący wpływ ma aktywność strefy dyslokacyjnej Poznań -
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Fig. 5. Mapa strukturalna stropu czerwonego spągowca 

Structural map or the top or (he ROl liegendes 

w~ze śn ia 

1 - izohipsy (w m p.p.m.); 2 - regionalny kierunek i kąt zapadania powierzchni stropowej czerwonego spągowca; 
3 - obszary całkowicie pozbawione osadów górnej części czerwonego spągowca: WR - wal wolsztyński. LE -
wyniesienie Lw6wlc.a: 4 - główne strefy dyslokacyjne : p-O - Poznań - Oldnica. P - K - Poznań - Kalisz 

l - isohypses (in m b.s.J.); 2 - regional direction and dip or top surface or Rotliegendes; 3 - areas where sedo· 
rnents ar upper part ar Rotliegendes are completely missing : WR - Wolsztyn SwelI, LE - Lwówek Elellalion; 
4 - major dislocation 200es: p - O - Poznań - Oleśnica , P-K - Poznań - Kalisz 

Oleśnica; średnie nachylenie stropu czerwonego spągowca we wschodniej Wielko
polsce jest dwukrotnie większe niż w zachodniej (fig. 5). Większe rebionalne nachyle
nie spągu cechsztynu nie wpływa korzystnie na akumulację i zdecydowanie sprzyja 
szybszej migracji gazu we wschodniej Wielkopolsce. Jest to więc jeden z czynni
ków, który prawdopodobnie w sposób zasadniczy decyduje o lokalizacji złóż. 

Drugim elementem warunkującym akumulację jest brak we wschodniej Wielko
polsce korzystnych pułapek strukturalnych; przy tak znacznym nachyleniu stropu 
czerwonego spągowca złoża muszą mieć dużą różnicę wysokości pomiędzy wodami 
złożowymi a skałami uszczelniającymi. Jeżeli przyjmiemy nachylenie stropu czer
wonego spągowca 2° oraz powierzchnię złoża ok. 3 km', to różnica wysokości 
pomiędzy wodami złożowym i a stropem złoża powinna wynieść 35 m; przy re
gionalnym nachyleniu 3° (a więc tylko o I ° więcej niż w poprzednim przykładzie) 
i tej samej powierzchni złoża wysokość złoża powinna wynosić 52 m. 



Warunki formowania się zlóż gazu ziemnego w Wielkopolsce J6J 

Wybrane wartości są dobrane pod kątem znanych powierzchni o wysokości 
zlÓż. Porównując podane przyklady z wartościami w tabeli l można dostrzec, że 
odpowiadają One mniej więcej parametrom zlóż Kaleje lub Klęka. Rozmieszczenie 
zlóż gazu we wschodniej Wielkopolsce, w obrębie strefy dyslokacyjnej Poznań
Kalisz, sugeruje, że jej szczególna aktywność tektoniczna, datowana w całym roz
woju pokrywy platformowej (P.H. Karnkowski, 1980), sprzyjala powstawaniu 
pulapek strukturalnych o dużej amplitudzie (lig. Ja). 

W zachodniej Wielkopolsce mamy inną sytuację - występuje tu dużo zlóż 
o większej powierzchni i mniejszej wysokości niż we wschodniej Wielkopolsce. 
Biorąc pod uwagę parametry podane w tabeli I, średnie nachylenie powierzchni 
stropowej zlóż waha się od 0,5 do 1,2°. Porównując nachylenie stropów zlóż Gazu 
z wyliczeniami spadków elewacji eolicznych podanych wcześniej , można dostrzec 
duże podobieństwo. Najprawdopodobniej we wschodniej Wielkopolsce w obrębie 
facji piaszczystej istnialy podobne warunki sedymentacyjne i obraz paleogeogralicz
ny tej facji na calym omawianym obszarze byl jednakowy - dominowaly pola 
wydmowe. Zróżnicowanie regionalnego kąta upadu spągu cechsztynu na omawia
nym terenie przyczynilo się do częściowej destrukcji złóż zlokalizowanych w piasz
czystych elewacjach pól wydmowych wschodniej Wielkopolski. Wychylenie po
tencjalnych pułapek-wydm o wartość większą niż średnie ich nachylenie powierzch-

ni (ok. 1,5°) powoduje otworzenie pulapki i umożliwia dalszą migrację gazu. Po
nieważ regionalne nachylenie wynosi tutaj 2 - 3°, należy liczyć się z częściową 
destrukcją złóż typu eolicznego. Tylko złoża o większej amplitudzie lub położone 
w szczególnych warunkach tektonicznych mogły przetrwać. 

W zachodniej Wielkopolsce, gdzie nachylenie regionalne jest małe , na dużym 
obszarze wystąpiły warunki umożliwiające zachowanie złóż przy znikomym zróż
nicowaniu morfologii stropu czerwonego spągowca. 

Przedstawione prawidłowości w rozmieszczeniu złóż gazu ziemnego ściśle 
wiążą się z rozwojem paleogeograficznym i paleotektonicznym czerwonego spągow
ca na obszarze Wielkopolski. Na podstawie analizy rozwoju sedymentacji oraz 
aktywności tektonicznej poszczególnych stref dyslokacyjnych można korelować 
występowanie złóż gazu z faktami geologicznymi. Te prawidłowości , stwierdzone 
przy badaniu czerwonego spągowca w Wielkopolsce, mogą okazać się przydatne 
przy analizowaniu obszarów sąsiednich. 

WNIOSKI 

Przedstawiona analiza pozwala wysnuć następujące wnioski: 
l. Występowanie zlóż jest ściśle związane z wykształceniem facjalnym stropo

wej części osadów czerwonego spągowca; szczególnie duża zmienność litologiczna 
w obrębie facji zlepieńcowej (obszar stożków napływowych) stwarza komplikacje 
poszukiwawcze, lecz zarazem pókazuje nowe możliwości odkrycia zlóż w pulap
kach litologicznych. 

2. Zloża gazu występujące na obszarach facji piaszczystej częściowo pokazuje 
związek z paleomorfologią stropu czerwonego spągowca. Niewielka amplituda 
elewacji eolicznych jest czynnikiem utrudniającym wykrywanie struktur, lecz 
z drugiej strony - duże prawdopodobieństwo powszechnego występowania tego 
typu pulapek stwarza dalsze perspektywy poszukiwawcze przy zastosowaniu bar
dziej szczególowaj metodyki sejsmicznej. 

J. Obecne rozmieszczenie zlóż gazu ziemnego w Wielkopolsce wykazuje wy
rażny związek z paleogeografią czerwonego spągowca oraz z calym rozwojem 
paleotektonicznym pokrywy platformowej. Duża ilość faktów uzyskana na tym 
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naeen XeH pMK KAPHKOBCKIł1 

YCnOBl>111 <r>OPMI>1POBAHI>1I1 rA30BblX 3AnElKEiiI B BEnl>1KOnOnbWE 

BenHKononbCKaJI TeppMTopM" • naneoreorpa411łM nepHcKoro nepMoAl pacnonaranacb He*AY 

BonbWTblHCKMM BanOM M ~eHTpanbHoi4 'iaCTblO 5accei4Ha, KOTOpaJI nO'iTH ~enMKoM lanonHeHa rnMHMC-
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TblMI4 nopO,Q,aHH ($Hr. I). MeCTopmKAeHHJ'I raJa, OTKP blTble a HOM pai1oHe, pacnpe,Q,eneHbl HepaSHO

MepHo, OHio! 8 nepBylO o~epeAb cocpe,aOTO"leHbl K IOrO-lanaAY OT n01HaHM. Ha IOCTOKe Bel1HKononbWIot 

AC CHX nop 6101110 OTKPblTO HeCKOl1bKO He6011bwlo4X f'1eCTOpO>K,Q,eHMH. rnUHb lM 06paJOM 8 lOHe Hapywe

H.1It n01HaHb- KanHW ($lo4r. 2). CTpoeHHe lantDKH o6ycno8neHo Te!(TOHHKOM (tPHr. 3A) H q,al..\HanbHblHH 

ycn08HJ'iHH 8 Kpoene KpaCHoro ne)j(HII (cpHr. 38 lot C). HeCHOTp" Ha pUHoo6pUHe THn08 nne)Kei4 , Bee 

OHM He6011bW)oIe KaK no pllHepilH, TaK H no ~4>cfIeKTHIIHoM HOl1tHQCTH (Ta6. I) . B 60nbWHHCTBe CIly4aeB 

KonneKTopaMH ran IIBMIIOTCJ'I neC"IilHHKH KpaCHoro ne)KHR, cpeAH'''1 npOHCTOCTb KOTOpblX 15-20%. 
a npOHI'I4aeHOCTb OT 20 AO 209 MI1,Q,CH. B KOl1nOHeHTHOM COCTa8e rilli yrnesoAopoAHaA "iaCTb COCTumleT 

npMMepHo 13%, a 8oAopoAa, yrn6KHcnoro raJa H renH" OK0l10 0,1%. 

4TO KaCaeTC,. n08yweK, TO HaAO npHH,.Tb 60 8HMMaHHe naneOMop~onon .. o KpOBnM KpaCKoro 

ne)l(HR, COBpeMeHHOC CTpoeHMe KOTOpOH 06ycnoeneHO M ycnoeH"MM ceAMHeHTallMM 06nOMO"iHbIX 

nopoA M nocneAYKlU\eH TeKTOHH4eCKOH AeATenbHOCTblO. KpynHo06nOMO"lHble nopOAbl S 06paMne

HMM BOnbWTbJHCKoro una M nOAH"TMR .nbSY8Ka (~Hr. 2 M 4) MO)l(HO C"IMTaTb 06pilOBiHMAMM KOHYC08 

8blHoca. Ha oTAaneHHoH oKpaMHe KOHycoe KOHrnOMepaTbl li'iaCTYJoO conpMKac~IOTcR C neC4aHMKaMM . 

,Qanee Ha cesep 3aneraKlT TonbKO 4KCTble'neC'iaHHKH , KOTopble TonbKO Ha ce8epO-lanaAe 8enMKonon bWM 

CMblKalOTCR C rmtHHCTbU1M OTnO>KeHMAMM. TaKHe neC"IaHHKM, laneralOl1IMe Ha nOAcTynax K KOHycaM 

8blHoc a, OCa>KAanMCb a ycn08HJllx annlO8MaJlbHblX paBHHH punHBHblX peK a CYXOM KnMMaTe. 3TM paSHM 

Hbl ~opMMpoaanMCb nOA AeHCTIIHeM 8eTp08 , Ha8eeaeWHX AIOHbl M AKlHHble non,.. 

o 60nbwoH HeoAHopOAHOCTM MopcponorMH KpoanH KpaCHoro ne)l(HR S Ha"lane lIeXWTeHHa caM

AeTenbcT8yeT HanM4Me MnM OTCYTCT8Me MeAeHoCHoro enaHlIa. C4HTaeTCJII, 4TO MeAeHOCHblH enaHeu, 

Mor 06pOU08aTbCJII HM)I(e 6lUMca eonH080ro A8H>KeHMA. HanM'iHe AIOHHblX noneH cnoc06cT808ano 

AM~cpepeHu,MallMM AHa 80 8peMA ueXWTeHH080H TpaHcrpeCCMH. TpaHcrpeCC .... " wna TaK 6bICTPO, "ITO 

Mop~onorMR AHa 6blna Hapyw eHa TonbKO OT"iaCTM . npRMb lM AOKaJaTenbCT80M AaHHOH r .... nOTe)bl 

MoryT cnY>KMTb Ha6J:1IOAI!H .... " a nlO6MHCKMX MeAHblX Kon AX. TaM 8 KpOBne 6enoro ne>KHR OTMe"leHbl 

80lebIWeH .... R, KOTopble RenlllOTCR OT"IaCTH paJpyweHHblM .... AIOHaM .... , KpyTM3Ha KOTOPblX 8 cpeAHeM 

COCTaBnReT 1,5°. 

Ha coapeMeHHoe pacnpeAeneHlo4e nne)l(eH rila Kp~He mtTOnOn4M M Mop~onorMM KpOBenb

HOH "IaCTI1 KpaCHoro ne)l(HR 6onbwoe BnHRHHe OKillana aKTMBHOCTb TCKTOHH"IeCKOH 30101101 n03HaHb

OneCHHlIa; 8 cpeAHeM per .... OHanbHoe naAI!HMe KpOBnH KpaCHoro ne)l(HR Ha aOCTOKe BenHKononbWH 

8A60e 60nbwe. 4eH Ha nnaAe (~Hr. 5). 

OTl(f10HeHMe CTPYKTypHblX ~OPH 30noaoro THna OT HX nepBoHa4anbHoro nonO)l(eH .... .11 Ha yron. 60nb

WMH . 4eM cpeAHHM HaKnOH noSepXHOCT .... B038blweHMH , npHSOAHT K paCKpblTMIO noaYWKM M AanbHeH

weH M .... rpaLtMH raJa. BecbHa aepo"THo. 'iTO TaKoe JIIaneHMe MMeno HeCTO Ha 80CTO Ke BemtKOnonbWM . 

TaKMe laKOHOMepHOCTM B pUHel1leHHM MeCTOpO)l(AeHIH~ ran TeCHO CB.II3aHbl C naneoreorpatPH4ec

KHH .... naneOTeKTOHH"IeCK Io4M CTpoeHMeM KpaCHoro ne)l(H" B BenHKononbwe. 3HaHHe 3THX 3aKOHOMep

HOCTeH Ha AaHHOM 3Tane nOHCKoa MO)l(eT cnoco6CTaoeaTb H08bll1 OTKpblTHRH ril08blX HeCTOp0)l(AeHHH. 

Pawet Henryk KARNKOWSKI 

CONDITIONS OF ORIGIN OF GAS DEPOSITS IN THE WIELKOPOLSKA REGION 

Summary 

In the Permian paleogeographic image, the Wielkopolska region appea~ situated between the 
Wolsztyn Swell and central part of the Permian basin, almost completely filled with clay sediments 
(Fig. I). Distribution of gas deposits hitherto found in (his area is irregular but they appear mainly 
concentrated in an area south-west of Poznan. In eastern Wielkopolska, there have been found 
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a few small deposits, mainly in the Poznan - Kalisz dislocation zone (Fig. 2). The character of these 
deposits is found to be related to their tectonic setting (Fig. 3A) and facies conditions in top parts 
of the Rotliegendes (Figs. 38 and C). The deposits are markedly varying in type but they arc gene
rally small in size, i.e. in area and effective thickness (fable I). In the majority of cases collector 
is built of Rotliegendes sandstones with mean porosity of 15 -20% and permeability varying from 
20 to 200 mD. The recorded gas mainly contains hydrocarbons (82% at the average) aoo subordinate 
amounts of nitrogen (c. 13%), hydrogen, carbon dioxide and helium (c. 0.1%). 

In analysing character of dep,?sit traps it is necessary to take into account paleomorphology of 
top surface of the Rotliegendes, the present shape of which appears related to conditions of sedimen
tation of clastic Rotliegendes rocks and subsequent tectonic history. Coarse-clastic sediments from 
margins of the Wolsztyn Swell and Lw6wek Elevation (Figs. 2 and 4) may be characterized as sedi
ments of alluvial fans. At far margins of the fans. conglomerates often interfinge with sandstones. 
Further northwards there occur pure sandstones only, and interfinging of the latter and sediments 
of clay facies is found not closer than north-western part of Wielkopolska. The above mentioned 
sandstones represent sediments of foreland of alluvial fans, corresponding to an envirorunent of sedi
mentary plain of alluvial braided rivers developing under arid climate conditions. Wind was playing 
important role in modelling the plains because of formation of dunes and dune fields . 

Analysis of distribution of the Copper-bearing shale shown marked differentiation in morpho
logy of top surface of the Rotli~gendes at the beginning of the Zechstein. The shale is asswned to origi
nate below waving base. The presence of dune fields was favourable for marked differentiati0I?- of 
sea bottom during Zechstein transgression and rapid development of the latter resulted in rather limit
ed destruction of original sea floor morphology. Direct evidence in support for this hypothesis was 
obtained in the course of studies in the Lubin copper mine. where elevations from the top of the 
Weissliegendes were found to be partly destroyed dunes with mean inclination of slope equal 1.5°. 

The present distribution of gas deposits was influenced by both lithology and morphology of top 
part of the Rotliegendes and also in significant way by activity of the PoznaJi-OJeSnica tectonic zone 
as mean regional dip of this top surface is two times greater in eastern Wielkopolska than in the 
western (Fig. 5). Deviation of structural forms of the eolian type from original level by angle greater 
than mean inclination of surface of elevation leads to opening of a trap and further migration of 
gas. Such phenomenon presumably took place in eastern Wielkopolska. 

The above regularities in distribution of gas deposits appearclosely related to paleogeographic 
and paleofacies development of the Rotliegendes in Wielkopolska and their knowledge should open 
new perspectives of gas discovery at the present stage of search. 




